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Abstrakt

Porovnání výstavby svépomocí, práce s malou a velkou stavební firmou

Tématem bakalářské práce je problematika výstavby svépomocí.

Teoretická část je věnována platné české legislativě, podle které se výstavba

provádí, kde lze výstavbu svépomocí zvolit, činnostem, které svépomocně

realizovat nelze a činnostem, které nejsou vhodné, aby je stavebník prováděl

sám. Pokračuje analýzou rozhodujících kritérií na základě, kterých se

stavebník rozhoduje pro realizaci stavby svépomocí či dodavatelským

způsobem.

Praktická část práce se věnuje konkrétní stavbě a stavebním etapám,

u kterých je vypracován výkaz výměr, rozpočet stavebních prací a časové

porovnání mezi svépomocnou výstavbou a stavbou s dodací firmou.

Cílem práce je zdokumentovat fakta ovlivňující volbu způsobu realizace

stavby, následně porovnat tři etapy výstavby a vyvodit závěr, ve kterém budou

objektivně posouzeny výsledky.

Klíčová slova:

stavebník, výstavba svépomocí, malá stavební firma, velká stavební firma,

stavební firma, stavební dozor, stavbyvedoucí
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Abstract

Comparison of construction of self-help, work with small and large

construction company

The topic of the bachelor thesis is the problem of construction of self-
help. The theoretical part is devoted to valid Czech legislation, according to
which the construction is carried out, where construction of self-help can be
chosen, activities that can not be self-realizable and activities, which are not
suitable for the builder to carry out himself. It continues with the analysis of the
decisive criteria on the basis of which the builder decides for self-help
construction or use construction delivery company.

The practical part of the thesis deals with specific construction and
construction stages, which are elaborated by the statement of merit, the budget
of construction work and the time comparison between self-help construction
and construction with the delivery company.

The objective of the work is to document the facts influencing the

selection of the way of realization of the construction, then to compare the

three stages of construction and to draw a conclusion in which the results will

be objectively assessed.

Key words:

builder, construction of self-help, small construction company, large

construction company, construction company, construction supervision,

construction manager
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Úvod

Proces výstavby rodinného domu a samotná realizace je velmi časově

a finančně náročná záležitost, která je pro mnohé zároveň i tou největší

investicí v životě. Z tohoto důvodu považuji zvolené téma za zajímavé, velmi

přínosné a chci se jím zabývat ve své práci. Zaměřuji se hlavně na

problematiku výstavby svépomocí. Cílem práce je zdokumentovat fakta

ovlivňující volbu způsobu realizace stavby, následně porovnat tři etapy

výstavby a vyvodit závěr, ve kterém budou objektivně posouzeny výsledky.

V první části práce se soustředím na teoretická východiska, konkrétně

na platnou českou legislativu, definování výstavby svépomocí a vymezení

pojmů malý stavební podnikatel a velký stavební podnikatel.

V následující kapitole popisuji faktory, které stavebníka ovlivňují při

volbě výstavby. Rozebírám lidský faktor, vznik ceny stavby, kalkulaci

stavebních prací, stavební rozpočet a definuji jednotkovou cenu. Dále

vysvětluji, rozdíl mezi zatížením DPH, při výstavbě svépomocí a při výstavbě

se stavební firmou. Mimo jiné se věnuji i financování stavby, stavebnímu

spoření a hypotečnímu úvěru. Další část této kapitoly tvoří nároky na stavební

konstrukci a požadavky na stavební dokumentaci. Porovnala jsem dva

nejběžnější materiály na zdění svislých konstrukcí a dva nejčastější materiály

při provádění vodorovných konstrukcí. Při výběru těchto materiálů jsem dbala

na to, aby je bylo možné použít při výstavbě svépomocí. Dále popisuji stupně

projektové dokumentace a rozděluji, co patří do předprojektové přípravy a co

do projektu stavby. Jsou zde vypsány „věci“, které stavebník musí mít, aby

mohl začít stavět. V poslední části této kapitoly jsem se zaměřila na kontrolu

výstavby, kdo jí provádí a kdy bude přítomen na stavbě.

V další části práce jsem se zaměřila na základní etapy výstavby

a popsala jsem, co se konkrétně v každé z nich postaví.

Ve čtvrté kapitole se věnuji činnosti, které nelze realizovat svépomocí

a zajištění odborné kontroly.

V následující kapitole rozebírám činnosti, které sice lze realizovat

svépomocí, ale není to vhodné.
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Závěrečnou část práce se věnuji konkrétní stavbě a stavebním etapám,

u kterých je vypracován výkaz výměr, rozpočet stavebních prací a časové

porovnání mezi svépomocnou výstavbou a stavbou s dodací firmou.
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1. Legislativa

Legislativa je proces k vytváření právních předpisů. Legislativa by měla

reagovat na dnešní dobu a dnešní trendy ve stavebnictví ať už kladně nebo

záporně. Zákon, ve kterém je vše o stavebnictví je zákon č. 183/2006 Sb.

Zákon o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění

účinném od 1. ledna 2018 (dále jen stavební zákon).

V této kapitole se budu spíše citovat stavební zákon České republiky

a normy, které nejsou sice závazné (pokud není ve smlouvě uvedeno jinak),

ale je dobré se podle nich řídit a dodržovat je.

1.1. Právní předpisy – účastníci a požadavky na účastníky stavby

Stavební zákon určuje, které osoby mohou být účastníky stavby

a definuje je následujícím způsobem:

Stavební podnikatel

Stavebním podnikatelem je osoba oprávněná k provádění stavebních

nebo montážních prací jako předmětu své činnosti podle zvláštních právních

předpisů. [1]

Stavebník

Stavebníkem je osoba, která pro sebe žádá vydání stavebního povolení

nebo ohlašuje provedení stavby, terénní úpravy nebo zařízení, jakož i její

právní nástupce, a dále osoba, která stavbu, terénní úpravu nebo zařízení

provádí, pokud nejde o stavebního podnikatele realizujícího stavbu v rámci své

podnikatelské činnosti; stavebníkem se rozumí též investor a objednatel

stavby. Stavebník také musí zabezpečit stavební dozor a na stavebním úřadu

sdělit, kdo bude tuto funkci vykonávat. [1]

Stavební dozor

Stavebním dozorem je odborný dozor nad prováděním stavby

svépomocí vykonávaný osobou, která má vysokoškolské vzdělání stavebního

nebo architektonického směru nebo střední vzdělání stavebního směru

s maturitní zkouškou a alespoň 3 roky praxe při provádění staveb. [1]

Stavební dělník

Stavební dělník musí být zdravotně způsobilý k práci.
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1.2. Právní předpisy s výstavbou svépomocí

U některých typů staveb a konstrukcí nelze použít výstavbu svépomocí,

protože existují zákony, které určují, kdo a za jakých podmínek může tyto

speciální typy staveb a konstrukcí postavit.

Ve stavebním zákonu se uvádí, že „provádět stavbu může jako

zhotovitel jen stavební podnikatel, který při její realizaci zabezpečí odborné

vedení provádění stavby stavbyvedoucím, pokud v odstavcích 3 a 4 není

stanoveno jinak. Dále je povinen zabezpečit, aby práce na stavbě, k jejichž

provádění je předepsáno zvláštní oprávnění, vykonávaly jen osoby, které jsou

držiteli takového oprávnění.“ [1]

V následujících odstavcích definuji, kdy je možno stavět svépomocí.

Stavební zákon v § 160, odstavec 3

Svépomocí může stavebník sám pro sebe provádět

a) stavby, terénní úpravy, zařízení a udržovací práce uvedené v § 103,

s výjimkou § 103 odst. 1 písm. e) bodů 4 až 8, (např. vedení sítí

veřejného osvětlení, včetně stožárů a systémů řídící, zabezpečovací,

informační a telekomunikační techniky)

b) stavby, terénní úpravy, zařízení a udržovací práce uvedené v § 104

Stavební zákon v § 160, odstavec 4

Stavby uvedené v odstavci 3 lze provádět svépomocí, pokud stavebník

zajistí stavební dozor, není-li pro takovou činnost sám odborně způsobilý. Jde-

li však o stavbu pro bydlení nebo změnu stavby, která je kulturní památkou, je

stavebník povinen zajistit odborné vedení provádění stavby stavbyvedoucím.

1.3. Definice výstavby svépomocí

Výstavba svépomocí je definována v Zákonu o územním plánování

a stavebním řádu (stavebním zákonu) č. 183/2006 Sb., ve znění účinném

od 1. ledna 2018, v § 160. V případě, že se jedná o stavbu pro bydlení,

stavebník musí zajistit řízení (tj. odborné provádění) stavby autorizovanou

13

osobou, tedy stavbyvedoucího. Pokud stavebník chce stavět jakoukoliv jinou


[…]


Cena /
MJ

Celková cena
Kč

Obvodové a nosné

zdivo

380 300,00

311238116
Zdivo Ytong Theta + 1,8-
300,375x249x500

m2
154,90 2000,00

309 800,00

311238121
Zdivo Ytong P4-500,
300x249x499

m2
15,00 1500,00

22 500,00

317168111 Překlady YTONG komplet 1,00 48000,00 48 000,00

Celková cena za obvodové a nosné zdivo při využití velké stavební

firmy je 380 300,00 Kč bez DPH. Stavebníkovi nabídnou provést základové

konstrukce s 15% daní, což je 437 345,00 Kč.

Časová náročnost u těchto dvou variant podobná jako u výstavby

svépomocí, za předpokladu, že stavebník bude práci vykonávat v pracovní

dny, 8 hodin denně.

6.8. Porovnání
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Graf 6.7-1-Srovnání finančních nákladů dodavatelsky a svépomocí [autor]
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V rámci zkoumání časové a finanční náročnosti stavby svépomocí jsem

se zaměřila na tři stavebně technologické procesy, tím byly přípravné a zemní

práce, základové konstrukce a obvodové a nosné zdivo. Porovnáním ceny

z rozpočtu svépomocí a ceny od malé a velké stavební firmy, jsem získala

rozdíly v objemu peněz vynaložených na zmíněné technologické procesy.

Největší výhodou výstavby svépomocí jsou menší náklady na stavbu.

Výstavba svépomocí v sobě skrývá nesporné výhody. Majitel si může sám

vybrat kvalitu materiálů, kterou považuje za vhodnou. V případě finanční tísně

je možné výstavbu kdykoliv pozastavit a začít až to bude opět možné. Na

druhou stranu stavba svépomocí přináší i několik nevýhod. Tento způsob je

velmi časově, fyzicky, ale i psychický náročný. Veškeré zařizování, včetně

administrativy je na majiteli domu. V případě jakékoliv poruchy nebo chyby je

zodpovědný pouze majitel, bez možnosti náhrady škody. Je tu i zvýšená

rizikovost zranění, pokus stavebník není zkušený. V neposlední řadě je to

proces na dlouhou dobu. Výstavba většinou probíhá ve volném čase

příbuzných a známých, a to ji velmi prodlouží.

Pokud se stavebník rozhodne využít pro výstavbu rodinného domu

malou stavební firmu ušetří čas, není vystaven stresu zajišťovat stavební

materiál, příslušnou techniku a pracovní síly. Největší nevýhodou je vyšší

finanční náročnost. Rizikem je také možnost špatného výběru stavební firmy,

případně vznik víceprací, které nebyly na počátku smluveny.

Využitím velké stavební firmy stavebník ušetří čas a nemusí se téměř

o nic starat. Velká stavební firma je kapitálově silná a může tak překonávat

nepředvídatelné finanční výpadky. Například, když jí nezaplatí nepoctivý

investor. Jinak se může stát, že firma zkrachuje ještě v průběhu stavby, nebo

sice až po jejím dokončení, ale tím pádem nebude moci řešit záruční

reklamace. Nevýhodou je velká finanční náročnost.
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo zachytit vlivy a okolnosti, které jsou

zásadní pro rozhodnutí, jakým způsobem bude stavebník realizovat svou

stavbu.

Stavba svépomocí má mnoho podob. V mém případě byla použita

varianta, kdy stavebník realizoval maximální množství práce a profesí sám, či

s pomocí známých a přátel. Vzniklé náklady na takovýto způsob výstavby jsou

minimální, obsahují pouze cenu materiálů a strojů využitých při vlastní

výstavbě. Tato varianta je však velmi časově náročná pro osoby realizující

stavbu. Je tedy otázkou, do jaké míry je tento způsob realizace výnosný, pokud

zvážíme teorii ušlých zisků, které by člověk za dobu strávenou na stavbě mohl

mít. Sice je velká pravděpodobnost, že nezíská tolik, kolik lze ušetřit při době

realizace nepřevyšující určitou dobu, např. 3 roky. Je to ovšem faktor, který se

nesmí přehlížet.

Výstupem praktické části bakalářské práce je odborný odhad peněžních

prostředků a jejich ušetření. Je postaven na výpočtu nákladů a srovnání tří

technologických etap na stavbě řešené svépomocí. Rozdílná suma činí

306 113,32 Kč, vč. DPH. Je nutné tuto částku brát s velkou rezervou, jelikož

přesnější výsledek by si vyžadoval kompletní přepočet nákladů každé stavební

konstrukce objektu. Hodnotu nepřesnosti celkové výše nákladů stavby

realizované svépomocí hodnotím na 20 % směrem nahoru a 5 % směrem dolů.

Náklady mohou ještě teoreticky klesnout v důsledku velmi výhodného nákupu

materiálů či různých sociálních vazeb stavebníka.

Doba realizace svépomocí se dá jen odborně odhadnout, přesný čas

výstavby však nelze určit. Lze očekávat nárůst doby realizace o 200 až 400 %

- oproti stavbě se stavebním podnikatelem.

V rozboru stavby, na kterém jsem demonstrovala kalkulaci svépomocí

a nabídkové rozpočty firem, jsem dospěla k závěru, že kdyby rozhodovala

pouze finanční stránka jednoznačně doporučuji zajištění výstavby stavební

firmou. Z technického hlediska dle mého názoru vše závisí na stavebníkovi.

Pokud si řekne, že všechny strasti a úskalí při výstavbě svépomocí zvládne,

doporučuji výstavbu svépomocí.
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Kdybych se rozhodla pro výstavbu rodinného domu já, volila bych

hlavně výstavbu svépomocí s občasnou pomocí stavební firmy. Stavební firmu

bych si objednala na základové konstrukce, kvůli zajištění správné techniky.

Dále bych si objednala firmu na zastřešení, kvůli správnému provedení. Pro

zbytek výstavby bych využila svépomoc.
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