## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> Porovnání výstavby svépomocí, práce s malou a velkou stavební firmou
<b>Jméno autora:</b> Pavla Křivánková
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta stavební (FSv)
<b>Katedra/ústav:</b> Katedra technologie staveb
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Václav Pospíchal, Ph.D.
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> Fsv, Katedra technologie staveb

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>průměrně náročné</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zdánilivě průměrné zadání, ale pro studentku orientace zejména v legislativě byla mimořádně obtížná

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno s menšími výhradami</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Popisná část mohla být méně obsáhlá, obsáhlejší měla být vlastní tvůrčí práce

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>C - dobře</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Zejména orientace v právních otázkách ukázala na mezery ve vzdělávacím procesu. Studentka nebyla příkladem samostatnosti, ale byla aktivní a pravidelně konzultovala.

<b>Odborná úroveň</b> <b>C - dobře</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Mohlo být řešeno do větší hloubky na úkor popisů

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
S ohledem na současnou úroveň studentů velmi dobrá, na studentku průměrná

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Postačující, zdroje jsou velmi omezené

<b>Další komentáře a hodnocení</b>
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.*

*Studentka prokázala schopnost sestavit závěrečnou práci. Bylo by vhodné jít do větší hloubky. Bohužel chyběly poznatky z praxe. Zadání se ukázalo jako dost obtížné s ohledem na možnost získání informací.*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 18.6.2018

Podpis: